

## OD REDAKCJI

Z satysfakcją oddajemy do rąk P.T. Czytelników kolejny, 28 tom „Studiów Polonijnych”. Na tom składa się 13 artykułów, cztery pozycje materiałowe oraz siedem recenzji. Całości numeru dopełnia *Kronika działalności Instytutu Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym KUL za rok 2006*.

Artykuły pogrupowane zostały według klucza geograficznego: część pierwszą tworzą teksty odnoszące się do Polski i Rosji, część druga dotyczy kontynentu europejskiego, trzecia zaś amerykańskiego. W ramach każdego z trzech działów przyjęto układ chronologiczny. Na miejscu pierwszym znalazło się natomiast przeglądowe i syntetyczne studium ks. dr. Józefa Szymańskiego dotyczące ogólnych problemów duszpasterstwa polonijnego.

W części pierwszej na uwagę zasługuje artykuł Mariana Brudzisza CSsR, poruszający problem obecności polskiej na Powołżu, Południowej Ukrainie i Zakaukaziu. Waleń tekstu wynika z tego, że został oparty na bogatym materiale archiwalnym. Pragniemy również polecić uwadze Czytelników artykuł dr Antoniny Kozyrskiej poświęcony Katolickiemu Towarzystwu Misyjnemu w Polsce oraz pracę dr Ireny Wodzianowskiej o wprowadzaniu języka rosyjskiego do liturgii Kościoła Rzymskokatolickiego na ziemiach północno-wschodnich dawnej Rzeczypospolitej po Powstaniu Styczniowym. Interesujący jest również artykuł dr. Artura Życkiego z Akademii Świętokrzyskiej o próbach wykorzystywania mniejszości polskiej przez propagandę sowiecką lat dwudziestych i trzydziestych XX wieku. Sytuację Kościoła Rzymskokatolickiego na Białorusi omawia w swoim interesującym tekście dr Aleksander Dudik.

Teksty z części drugiej dotyczą obecności Polaków w Europie w drugiej połowie XX wieku. Obszerną podstawę źródłową ma rozprawa dr. Witalija Rosowskiego poświęcona księdzu Tadeuszowi Kotowskiemu. Podobny w charakterze jest artykuł prof. Mieczysława Wieliczki o ks. Andrzeju Czełuśniaku; tekst ten ma formę biografii pretekstowej, w której sylwetka duszpasterza Polaków internowanych w czasie II wojny światowej na Węgrzech ukazana została na tle wydarzeń epoki. Blok zamyka studium historyczno-socjologiczne dotyczące współczesnej Polonii hiszpańskiej (autorzy: Mikołaj Stanek i Elżbieta Sobczak).

W części trzeciej na uwagę zasługuje przede wszystkim tekst Magdaleny Czerwińskiej o interkulturowej roli parafii w USA oraz artykuł Szczepana Praśkiewicza OCD podsumowujący półwiekową obecność zakonu karmelitów bosych na terenie Stanów Zjednoczonych.

Licząc na życzliwe przyjęcie 28 tomu „Studiów Polonijnych” przez P.T. Czytelników, proszę jednocześnie o nadsyłanie tekstów związanych z problematyką Polonii i duszpasterstwa polskiego. Każda praca może liczyć na wnikliwą lekturę i życzliwą uwagę.